(5) *Lavacrum ipsorum*. De lavacro ipsorum non communi, sed sacro, hoc est de baptismo. Cyrillum loqui ejus cum ipsorum eucharistia conjuncta mentio suadet. Verum existit dubitatio num baptismum Christianum in suos usus admiserint Manichæi. Augustinus, hæresi xlv, hanc eorum sententiam esse refert, baptismum in aqua nihil cuiquam salutis afferre; nec illos quemquam eorum quos decipiunt baptizandum putare; quod forsitan de Catholicis aut alioqui baptizatis intelligendum. Lib. iii cont. Petil., cap. 17. n. 20, negat catechumenos in secta Manichæorum vocari, tanquam eis baptismus quandoque debeatur. S. Turribius Asturicensis, epistola ad S. Leonem 15, cap. 3, refert eos non in aqua, sed in oleo baptizasse. Id Priscillianistis in Hispania forsitan peculiare. Photius in *Hist. Manich.*, p. 353, eos non conferre, sed fingere baptismum refert; et quamvis non baptizentur, imo baptismum conspuam, quoniam tamen in Christum, qui se aquam vivam dixit, credant, hac amphibologia baptizatos se dicere: id quod sumpsit Photius ex Petro Siculo, et post eos refertur in libello *De anathemat. Manich. hæresi*. At hæc de posterioribus Manichæis; nam tertii et quarti sæculi temporibus baptismo usos illos esse multa probant. Primo Manes in *Disp. cum Archelao*, num 50, de baptismo sic disputat, quasi revera remissionem peccatorum non conferat, sed tamen a se propter Christi exemplum adhibeatur: et omnino supponit Archelai disputatio baptismum a Manete agnosci. Felix Ma-

A festivo vultu eum qui tibi attulit, intuitus es? si afferenti habes gratiam. quare auctori ac conditori Deo convicium rependis? Iterumque ait: Ego te non sevi; seratur ille qui te sevit; ego te non messui falce; demetatur qui te messuit; ego te igne non assavi; assetur qui te assavit. Præclara sane meritorum remuneratio.

XXXIII. Magna illa quidem vitia, sed aliorum comparatione exigua. Lavacrum ipsorum (5) coram viris et mulieribus enarrare non audeo. Vereor dicere (6), cuinam rei caricam intingentes, miseris porrigunt; signis duntaxat detegatur. Viri, quæ in somniis illudunt cogitent; et mulieres, quæ in menstruis. Os revera polluimus ista proferentes. Nunquid gentiles istis detestabiliores? an Samaritani sceleratiores, aut impii magis Judæi? num scortatores magis impuri? Qui enim corpus stupro polluit, per unam horam libidinem explet; mox factum condemnans, se uti inquinatum balneo egere novit (7), commissique sui scelus et fœdita-

nichæus apud Augustin., lib. i, *De actis cum Felice*, cap. 19, pag. 484, baptizari Manichæos ut ab adversario Dei liberentur, testis est his verbis: *Si adversarius nullus contra Deum est, ut quid baptizati sumus?* Secundo. Athanasius, orat. 2, num. 43, pag. 510, agnoscere videtur Manichæos, Phryges, et Paulianistas baptismum conferre, recitatis etiam trium personarum vocabulis Hieronimus, in *Dialogo contra Luciferianos*, p. 303, Hilario Romanæ Ecclesiæ diacono objicit, quod baptizatos a Manichæis ante schisma sine novo baptismo recipisset. Auctor *Commonitorii De recipiendis Manichæis*, Append. S. Aug. t. VIII, p. 38, præcipit ut electi Manichæorum diuturno tempore probati, tunc baptizentur, « si non fuerint baptizati: vel reconcilientur, si penitentiam locum acceperint: » quod tamen de apostatis Ecclesiæ intelligi potest. Basilius epistola 1, ad *Amphiloch.*, can. 1. Manichæos, Valentinianos et Marcionitas in eorum hæreticorum numero ponit, quorum baptismum, tanquam ab Ecclesiæ fide recedens ab initio rejectum. Concilium tandem Trullanum can. 93. Manichæos, Valentinianos et Marcionitas cum libellis anathematis admitti præcipiens nihil de novo baptismo loquitur. Constare igitur debet Manichæos baptismum usurpasse, sed tantam illi fœditatem admiscuisse, ut eam referre Cyrillum puduerit.

(6) *Vereor dicere*, etc. Nota omnibus infamis et scelerata Manichæorum eucharistia sæpe ab ecclesiasticis auctoribus ex eorum confessione deprehensa: tum vero scelus illud non in universam sectam refundi volebant, sed in specialem quamdam a cæteris schismate divisam, quæ tamen ipsa Manichæi nomine gloriaretur, et ejus ex libris istam hauserat impietatem. V. Aug., hæresi xlv, pag. 13, et *De natura boni*, cap. 47. Id Manes a Terebintho accepisse videtur, saltem ab eo magicæ incantationes, quas in sicum sceleratam proferebant, erant profectæ: supra, num. 23. Verum pudenda illa eucharistia Simonem Magum et Gnosticos auctores habebat, ex Epiph., hæresi xxi, n. 4, et hæresi xxvi, n. 4.

(7) *Se . . . balneo egere novit*. Balnei usum post fœdatum scelere corpus non a paganis solum, sed a Christianis etiam adhibitum, testes præter Cyrillum, Chrysostomus, hom. 6 in *II Tim.*, pag. 580 et 582, et hom. 18 in *II Cor.*, pag. 184, quo loco id in solis quæ per carnem committuntur peccatis, et antequam in domum reverterentur, usurpari as-

tem cognoscit. Manichæus vero in medium, ut ei quidem videtur, altare isthæc imponit; linguamque et os commaculat. Ab ejusmodi ore, o homo, doctrinam recipias? huic obviam factus omnino osculum porrigas? ³⁵ Annon, omissa interim reliqua impietate, vel impuritatem fugias, hominesque nebulonibus deteriores, et quovis prostibulo consceleratiores?

XXXIV. ³⁶ Hæc Ecclesia denuntiat, et docet, **110** et cœnum attingit, ne tu eodem inficiaris: edicit vulnera, ut tu ne saucieris. Sufficiat porro tibi ista solummodo scire; experiri autem abstineto. Tonat Deus (1), et contremiscimus omnes; isti autem in blasphemias voces erumpunt. Fulgurat Deus, omnesque nos in terram procumbimus: illi autem de cœlis convicia jactant. Jesus ait de Patre suo: « Qui solem suum exoriri facit super justos et injustos, et pluit super malos et bonos » ⁴⁰. Illi autem imbres ex amatorio æstu oriri statuerunt (2): audentque dicere esse quamdam in cœlo speciosam virginem cum juvene formoso: eos quo tempore cameli aut lupi, sua fœdæ cupidinis tempora habere: itaque hiberno tempore hunc in virginem insano furore incurrere, illam vero fugere aiunt, istum persequi, atque inde sudorem emittere, quo ex sudore imbrem existere. Hæc in Manichæorum libris scripta sunt. Ea nos legimus, dum narrantibus nolumus fidem adhibere. Nam securitatis protectionisque vestræ causa, in illorum perniciem sollicitius inquisivimus.

³⁸ Vid. sup. n. 19. ³⁹ Vid. sup. n. 13. ⁴⁰ Matth. v, 45.

severat. Isid. quoque Pel., lib. iv, ep. 129, p. 485; Greg. Mag., lib. iv *Dial.*, cap. 32. Accepta erat a paganis ea purgatio, ut refert auctor *Constitut. apost.*, lib. iv, cap. 29. Nempe ait Tullius, lib. ii. *De legibus: Incestum aspersione aquæ vel dierum numero tollitur*, et Persius, satyra 2, vers. 19, *Noctem flumine purgas*.